П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Городище 03 октября 2025 года 

Городищенский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Барышенского И.В., при секретаре Чиркиной Е.Г.,

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Городищенского района Пензенской области Седова С.Н., старшего помощника прокурора Городищенского района Пензенской области Чиндина Д.П., 

подсудимой ФИО1, 

защитника Кирюхина В.Н., ордер №003237 от 26.08.2025, 

представителя потерпевшего С.Д.А.,

в открытом судебном заседании рассмотрел уголовное дело УИД № в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, специалиста по

работе с клиентами ООО ЮК «Юристъ»,

ранее не судимой,

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159, ч.3 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, без квалифицирующих признаков, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

29.12.2023 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 39 минут подсудимая ФИО1, находясь в помещении ООО микрокредитная компания «ЮристЪ» (далее ООО МКК «ЮристЪ»), расположенном по адресу: 

<

...>, проходя по устной договоренности с руководством этой организации стажировку в качестве специалиста по работе с клиентами ООО МКК «ЮристЪ», воспользовавшись тем, что с разрешения руководства ООО МКК «ЮристЪ» может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами этой организации и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, путем обмана, решила совершить хищение чужого имущества - денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ЮристЪ» и предназначенных для выдачи займов клиентам, в размере 25000 рублей 00 копеек, путем оформления фиктивного договора потребительского займа.

29.12.2023 в указанный выше период ФИО1, реализуя свои преступные намерения, находясь в помещении ООО МКК «ЮристЪ», расположенном по адресу: 

<

...>, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Г.К.Н., имевшиеся в рабочем компьютере ООО МКК «ЮристЪ», без личного присутствия Г.К.Н., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 25000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Г.К.Н., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Г.К.Н., на сумму 25000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 29.12.2023 в 13 часов 39 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1, для передачи Г.К.Н. денежные средства в размере 25000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 25000 рублей 00 копеек.

Общество с ограниченной ответственностью юридическая компания «ЮристЪ» далее (ООО ЮК «ЮристЪ») зарегистрировано 29.01.2008 Инспекцией Федеральной налоговой службы РФ по Ленинскому району г. Пензы за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) - 1085836000436 и 28.09.2009 поставлено на налоговый учет Инспекцией Федеральной налоговой службы по Железнодорожному району г. Пензы за идентификационным номером - 

<

***>, действует на основании устава от 01.12.2009.

Согласно Изменениям, внесенным в Устав МФО ООО ЮК «ЮристЪ» б/н от 24.11.2016, полное наименование Общества с 24.11.2016 - Общество с ограниченной ответственностью микрокредитная компания «ЮристЪ» (далее ООО МКК «ЮристЪ»). Юридический адрес ООО ММК «ЮристЪ»: 440067, 

<

...>.

На основании пункта 2.3 Устава ООО МКК «ЮристЪ» одним из видов деятельности Общества является прочее финансовое посредничество. 

Приказом директора ООО МКК «ЮристЪ» № 1 от 10.01.2024 на должность специалиста по работе с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» была принята ФИО1

Согласно должностной инструкции, в обязанности ФИО1 как специалиста по работе с клиентами, входило: 

- Владеть информацией, необходимой для выполнения должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором и внутренними документами микрофинансовой организации,

- Компетентно и доступно консультировать клиентов по вопросам предоставления потребительского займа, в том числе предоставлять полную информацию об условиях предоставления, использования и возврата займа, процентных ставках, требованиях и иную информацию, в том числе посредством предоставления возможности клиенту ознакомиться с документами, в которых содержится такая информация,

- Попросить клиента предоставить паспорт, сверить фотографию в паспорте с внешностью заемщика, проверить действительность паспорта (что не истек срок его действия). Спрашивать паспорт клиента при каждом его обращении в офис по выдаче займов для удостоверения его личности. Визуально убедиться в том, что паспорт не имеет повреждений, исправлений, в том числе проверить наличие всех страниц в паспорте, страница с фото должна быть заламинирована,

- Взять документы у заемщика и лично снять копии страниц паспорта, содержащих информацию о паспортных данных и месте регистрации, а также иных документов, предоставленных заемщиком (пенсионное удостоверение, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, водительское удостоверение и т. д.),

- Корректно и в полном объеме заполнить анкету и заявление клиента на предоставление займа по форме, применяемой в Обществе, на основании сообщенных клиентом данных. Предоставить анкету и заявление клиенту для ознакомления и подписи. Анкета заемщика должна быть заполнена и распечатана на одном листе и быть подписана лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, составившим анкету. Проверить, чтобы подпись в документах, подписываемых заемщиком, соответствовала подписи в его паспорте,

- После заполнения анкеты и заявления заемщика отправить данные документы по электронной почте в центральный офис Общества для запроса кредитной истории в отношении клиента,

- В случае, если по заявке принято положительное решение, и заемщик согласен получить заем на названных ему условиях, специалист по работе с клиентами обязан корректно и в полном объеме заполнить и предоставить заемщику для ознакомления и подписания два экземпляра договора займа (индивидуальные условия договора потребительского займа) по форме, утвержденной Обществом. Также специалист по работе с клиентами обязан предоставить заемщику общие условия договора потребительского займа для ознакомления и выражения заемщиком своего согласия или несогласия с ними путем проставления подписи в договоре займа. Договор займа должен быть подписан лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, оформившим договор. На договоре займа специалист по работе с клиентами должен поставить печать Общества. Один экземпляр договора займа передается заемщику, второй экземпляр остается у кредитора,

- При заключении договора займа специалист по работе с клиентами обязан также предоставить, заемщику информацию о суммах и датах платежей заемщика по договору займа или порядке их определения с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по займу, и сумм, направляемых на погашение процентов, а также общей суммы выплат заемщика в течение срока действия договора займа, определенной исходя из условий договора займа, действующих на дату заключения договора займа (график платежей по договору потребительского кредита (займа). Два экземпляра графика платежей по договору займа по форме, утвержденной кредитором, должны быть подписаны лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, оформившим график. На графике специалистом по работе с клиентами должна быть поставлена печать Общества. Один экземпляр графика платежей передается заемщику, второй экземпляр остается у кредитора,

- На основании заключенного договора займа выдать денежные средства заемщику из кассы, корректно и в полном объеме оформить расходный кассовый ордер и предоставить его для ознакомления и подписи заемщику. Расходный кассовый ордер должен быть подписан лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, выдавшим денежные средства. Расходный кассовый ордер оформляется в одном экземпляре, который остается у кредитора,

- Корректно и в полном объеме оформить памятку заемщика по форме, утвержденной в Обществе, и предоставить ее заемщику в двух экземплярах для ознакомления и подписания. Один экземпляр памятки остается у заемщика, второй экземпляр остается у кредитора,

- Сфотографировать клиента и сохранить на рабочем компьютере фотографию,

- Сохранить заполненные документы по заемщику в электронном виде на рабочем компьютере,

- Осуществлять прием наличных денежных средств в кассу от заемщиков, оформляя при этом в обязательном порядке приходный кассовый ордер и квитанцию к приходному кассовому ордеру. На приходном кассовом ордере специалист по работе с клиентами должен поставить печать общества и личную подпись. Квитанция к приходному кассовому ордеру должна быть передана специалистом по работе с клиентами заемщику, а приходный кассовый ордер остается у кредитора,

- Контролировать соблюдение лимита остатка денежных средств в кассе,

- Ежедневно оформлять первичные кассовые документы в соответствии с порядком ведения кассовых операций в РФ,

- Ежедневно корректно и в полном объеме заполнять электронный журнал в точном соответствии с требованиями, изложенными в разделе 4 настоящей инструкции, 

- Предоставлять потребительский заем в точном соответствии с условиями и требованиями, утвержденными в Обществе, 

- Аккуратно хранить документацию и электронные данные в офисе по предоставлению займа,

- Постоянно следить за сохранностью и чистотой имущества в офисе по выдаче займа,

- Находиться на рабочем месте в течение всего рабочего времени (8 часов - с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, перерыв на обед с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, с понедельника по пятницу),

- При наличии сомнений при предоставлении займа позвонить руководству и уточнить информацию, с обязательным занесением информации о звонке в электронный журнал в графе «Примечание»,

- Сохранять конфиденциальность информации, ставшей известной специалисту по работе с клиентами в процессе исполнения им служебных обязанностей,

- Соблюдать требования действующего законодательства РФ, внутренних документов Общества, в том числе в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма. 

Согласно доверенности от 10.01.2024, ФИО1 имела право заключения и подписи договоров микрозайма, подписи первичных бухгалтерских документов (расходных кассовых ордеров, приходных кассовых ордеров), а также совершения всех необходимых действий, связанных с выполнением данного поручения.

10.01.2024 с ФИО1 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому специалист ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется: 

- бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу, денежным средствам Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; 

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества;

-участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества,

В связи со спецификой деятельности ООО МКК «ЮристЪ» ФИО1 как специалист, наделенный правом на самостоятельное принятие решения по заключению договоров займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ», правом подписи указанных договоров, осуществляла прием клиентов ООО МКК «ЮристЪ», заключала договоры займа, на основании расходных кассовых ордеров осуществляла выдачу денежных средств, указанных в договоре. На основании приходного кассового ордера она принимала денежные средства по возврату займов. ФИО1, являясь специалистом по работе с клиентами ООО МКК «ЮристЪ», расположенного по указанному выше адресу, была наделена полномочиями по пользованию и распоряжению имуществом, в том числе денежными средствами, выдаваемыми клиентам ООО МКК «ЮристЪ» в качестве займа по заключенным соответствующим договорам займа.

Таким образом, в связи с занимаемой должностью ФИО1 выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, то есть обладала служебным положением.

Подсудимая ФИО1, являясь лицом, наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения о заключении договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдавать денежные средства по заключенным договорам потребительского займа, из корыстных побуждений с целью личного незаконного обогащения, решила совершать по мере возникающей необходимости неопределенное количество раз и в не определенный период времени хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ЮристЪ», находящихся в кассе Общества и предназначенных для выдачи займов клиентам, путем оформления фиктивных договоров потребительских займов, тем самым умышленно, из корыстных побуждений, решила совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Так, 10.01.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 34 минут, ФИО1, во исполнение своего преступного умысла, находясь на своём рабочем месте, в помещении ООО МКК «ЮристЪ», расположенном по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Б.К.Д., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Б.К.Д., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 20000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Б.К.Д., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Б.К.Д., на сумму 20000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 10.01.2024 в 15 часов 16 минут заместитель директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), на имя ФИО1, для передачи Б.К.Д., денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 20000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 17.01.2024 в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 16 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Ж.В.А., имеющиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Ж.В.А., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 15000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Ж.В.А.., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Ж.В.А. на сумму 15000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 17.01.2024 в 15 часов 16 минут заместитель генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1 для передачи Ж.В.А. денежные средства в размере 8000 рублей 00 копеек, а 7000 рублей 00 копеек 17.01.2024 в 15 часов 16 минут ФИО1 перечислил Ч.А.В. со своего банковского счета по просьбе генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» Е.В.В. от имени ООО МКК «ЮристЪ» на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), на имя ФИО1, для передачи Ж.В.А. Эти денежные средства в сумме 15000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 15000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 24.01.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 26 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях П.И.С., имеющиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия П.И.С., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 10000 рублей и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные П.И.С., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя П.И.С. на сумму 10000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 24.01.2024 в 10 часов 26 минут Ч.А.В. по просьбе директора ООО МКК «ЮристЪ» Е.В.В. со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислил ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1, для передачи П.И.С. денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 10000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 21.02.2024 в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 01 минуту, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях А.О.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия А.О.В., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 12000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные А.О.В., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя А.О.В. на сумму 12000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 21.02.2024 в 11 часов 01 минуту Ч.А.В. по просьбе генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» Е.В.В. со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислил ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), на имя ФИО1, для передачи А.О.В., денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, а 2000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Указанные денежные средства в сумме 12000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 12000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 05.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 21 минуты,находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Я.Н.А., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Я.Н.А., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 13000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Я.Н.А., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Я.Н.А. на сумму 13000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 05.03.2024 в 13 часов 21 минуту С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «Юристъ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1 для передачи Я.Н.А. денежные средства в размере 13000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 13000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1 в продолжение своего преступного умысла, 21.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях О.Ю.А. имевшиеся в ее рабочем компьютере в папке с договорами клиентов ООО МКК «ЮристЪ», без личного присутствия О.Ю.А., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 6000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «Юристъ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные О.Ю.А., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя О.Ю.А. на сумму 6000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ» денежные средства в размере 6000 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 6000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 25.03.2024 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях И.В.А., имевшиеся в ее рабочем компьютере в папке с договорами клиентов ООО МКК «ЮристЪ», без личного присутствия И.В.А., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 15000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные И.В.А.., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя И.В.А. на сумму 15000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ» денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 15000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 11.04.2024 в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 48 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях М.Л.С., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия М.Л.С., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 20000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные М.Л.С., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя М.Л.С. на сумму 20000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 11.04.2024 в 13 часов 48 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ», перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1, для передачи М.Л.С., денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 20000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 15.04.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 36 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Л.В.И., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Л.В.И., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 15000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Л.В.И., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Л.В.И. на сумму 15000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 15.04.2024 в 10 часов 36 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ», перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, для передачи Л.В.И. денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 15000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 17.04.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 36 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Ф.М.Н., имевшиеся в ее распоряжении, без личного присутствия Ф.М.Н., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 12000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Ф.М.Н., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Ф.М.Н. на сумму 12000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 17.04.2024 в 10 часов 36 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», на имя ФИО1, для передачи Ф.М.Н., денежные средства в размере 12000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 12000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 22.04.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 31 минуты, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях А.Н.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия А.Н.В., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 12000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные А.Н.В., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя А.Н.В., на сумму 12000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 22.04.2024 в 09 часов 31 минуту С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1, для передачи А.Н.В. денежные средства в размере 12000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 12000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 27.04.2024 в период с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях М.В.И. имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия М.В.И., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 12000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные М.В.И., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя М.В.И., на сумму 12000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ» денежные средства в размере 12000 рублей 00 копеек, которые оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 12000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 06.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 16 часов 50 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях С.И.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия С.И.В.., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 10000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А.., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные С.И.В.., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя С.И.В., на сумму 10000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 06.05.2025 в 16 часов 50 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), для передачи С.И.В. денежные средства в размере 7500 рублей 00 копеек, а 2500 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства в размере 10000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 10000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 07.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 35 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях Б.В.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Б.В.В., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 10000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Б.В.В.., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Б.В.В., на сумму 10000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 07.05.2024 в 09 часов 35 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), для передачи Б.В.В. денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 10000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 15.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 45 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях А.С.Б., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия А.С.Б., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 12000 рублей и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. , для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные А.С.Б., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя А.С.Б., на сумму 12000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 15.05.2024 в 15 часов 45 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи А.С.Б., денежные средства в размере 8000 рублей 00 копеек, а 4000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства в размере 12000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 12000 рублей.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 16.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях А.Т.И., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия А.Т.И., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 15000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А. для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные А.Т.И., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя А.Т.И., на сумму 15000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 16.05.2024 в 14 часов 10 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), для передачи А.Т.И. денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, а 5000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства в размере 15000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 15000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 20.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 42 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях О.С.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия О.С.В., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 20000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные О.С.В. с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя О.С.В., на сумму 20000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 20.05.2024 в 09 часов 42 минуты С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своегобанковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи О.С.В. денежные средства в размере 8000 рублей 00 копеек, а 12000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства в размере 20000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 20000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 20.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 17 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Д.В.Ф., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Д.В.Ф., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 9000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Д.В.Ф., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Д.В.Ф., на сумму 9000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 20.05.2024 в 14 часов 17 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), для передачи Д.В.Ф. денежные средства в размере 9000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 9000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 21.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 44 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях М.Т.А., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия М.Т.А., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 30000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные М.Т.А. с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя М.Т.А., на сумму 30000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 21.05.2024 в 09 часов 44 минуты С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), для передачи М.Т.А. денежные средства в размере 30000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 30000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 21.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 14 часов 45 минут, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях Б.Р.Р., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Б.Р.Р., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 20000 рублей и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А.., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Б.Р.Р., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Б.Р.Р., на сумму 20000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 21.05.2024 в 14 часов 45 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), для передачи Б.Р.Р., денежные средства в размере 20000 рублей, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 20000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 24.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 25 минут, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях З.Н.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия З.Н.В., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 23000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные З.Н.В., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя З.Н.В., на сумму 23000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 24.05.2024 в 10 часов 25 минут С.Д.А.., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи З.Н.В., денежные средства в размере 16000 рублей 00 копеек, а 7000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства в размере 23000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 23000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 27.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 54 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Ю.А.М., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Ю.А.М., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 25000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Ю.А.М., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Ю.А.М., на сумму 25000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 27.05.2024 в 09 часов 54 минуты С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в Банке ВТБ (ПАО), для передачи Ю.А.М., денежные средства в размере 24000 рублей 00 копеек, а 1000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства с размере 25000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 25000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 31.05.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 45 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях Н.В.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Н.В.В., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 6000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Н.В.В.., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Н.В.В., на сумму 6000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 31.05.2024 в 09 часов 45 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи Н.В.В., денежные средства в размере 6000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 6000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 03.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 27 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях С.В.Ф., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия С.В.Ф., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 20000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные С.В.Ф., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя С.В.Ф., на сумму 20000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 03.06.2024 в 10 часов 27 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи С.В.Ф., денежные средства в размере 20000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 20000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 03.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Г.И.Г., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Г.И.Г., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 12000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Г.И.Г., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Г.И.Г., на сумму 12000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ» денежные средства в размере 12000 рублей 00 копеек, которыеоставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 12000 рублей.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 04.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 11 часов 01 минуты, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях К.В.М., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия К.В.М., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 25000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные К.В.М., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя К.В.М., на сумму 25000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 04.06.2024 в 11 часов 01 минуту С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи К.В.М., денежные средства в размере 25000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 25000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 05.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 15 часов 36 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях А.М.Ф., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия А.М.Ф., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 10000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные А.М.Ф., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя А.М.Ф., на сумму 10000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 05.06.2024 в 15 часов 36 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи А.М.Ф., денежные средства в размере 7000 рублей 00 копеек, а 3000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства в размере 10000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 10000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 06.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 12 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях А.В.А., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия А.В.А., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 15000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные А.В.А., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя А.В.А., на сумму 15000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 06.06.2024 в 10 часов 12 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи А.В.А., денежные средства в размере 15000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 15000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 07.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 18 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Е.Н.И., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Е.Н.И., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 25000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Е.Н.И., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Е.Н.И., на сумму 25000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 07.06.2024 в 09 часов 18 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковскогосчета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи Е.Н.И., денежные средства в размере 25000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 25000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 11.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09 часов 39 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Б.Н.П., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Б.Н.П., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 23000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Б.Н.П., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Б.Н.П., на сумму 23000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 11.06.2024 в 09 часов 39 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи Б.Н.П., денежные средства в размере 23000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 23000 рублей.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 13.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 58 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях В.В.Б., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия В.В.Б. оформила от его имени заявление на получение займа в размере 25000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные В.В.Б., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя В.В.Б., на сумму 25000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 13.06.2024 в 10 часов 58 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи В.В.Б., денежные средства в размере 14000 рублей 00 копеек, а 11000 рублей 00 копеек ФИО1 путем обмана С.Д.А. похитила из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Эти денежные средства в размере 25000 рублей ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 25000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, 14.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10часов 41 минуты, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленной о её преступных действиях Т.Т.В., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия Т.Т.В., оформила от ее имени заявление на получение займа в размере 10000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Т.Т.В., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Т.Т.В., на сумму 10000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 14.06.2024 в 10 часов 41 минуту С.Д.А. будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи Т.Т.В., денежные средства в размере 10000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 10000 рублей 00 копеек путем обмана.

Она же, ФИО1 Ю,Ф., в продолжение своего преступного умысла, 17.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10часов 28 минут, реализуя свои преступные намерения, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные умершей Т.Л.Ф., имевшиеся в ее рабочем компьютере,оформила от имени несуществующего лица Т.Л.Ф., заявление на получение займа в размере 30000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные Т.Л.Ф., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя Т.Л.Ф., на сумму 30000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 17.06.2024 в 10 часов 28 минут С.Д.А., будучи обманутой ФИО1, со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислила ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», денежные средства в размере 30000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, тем самым похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 30000 рублей 00 копеек.

Она же, ФИО1, в продолжении своего преступного умысла, 18.06.2024 в период с 09 часов 00 минут до 09часов 44 минут, находясь на своём рабочем месте, по адресу: 

<

...>, воспользовавшись своим служебным положением и тем, что может самостоятельно принимать решения по заключению договоров потребительского займа с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» и выдаче денежных средств по заключенным договорам потребительского займа, используя паспортные данные не осведомленного о её преступных действиях З.А.Я., имевшиеся в ее рабочем компьютере, без личного присутствия З.А.Я., оформила от его имени заявление на получение займа в размере 25000 рублей 00 копеек и направила его на электронную почту заместителю генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» С.Д.А., для одобрения займа. После одобрения займа ФИО1, используя паспортные данные З.А.Я., с целью сокрытия своих преступных действий оформила фиктивный договор потребительского займа на имя З.А.Я., на сумму 25000 рублей 00 копеек, создав видимость законности получения займа. После его оформления 18.06.2025 в 09 часов 44 минуту сотрудник организации Е.В.В. со своего банковского счета от имени ООО МКК «ЮристЪ» перечислил ФИО1 на банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк», для передачи З.А.Я. денежные средства в размере 25000 рублей 00 копеек, которые ФИО1 оставила себе, обратив их в свою пользу, распорядившись ими по своему усмотрению, похитив их путем обмана.

В результате преступных действий ФИО1 ООО МКК «ЮристЪ» был причинен имущественный ущерб в размере 25000 рублей 00 копеек.

Всего в период с 10.01.2024 по 18.06.2024 ФИО1 путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила денежные средства в размере 562000 рублей 00 копеек, принадлежащие ООО МКК «ЮристЪ», которыми распорядилась по своему усмотрению, причинив этой организации имущественный ущерб в крупном размере, на данную сумму.

Преступные действия ФИО1 по хищению денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ЮристЪ», путем заключения фиктивных договоров с Б.К.Д., Ж.В.А., П.И.С., А.О.В., Я.Н.А., О.Ю.А., И.В.А., М.Л.С., Л.В.И., Ф.М.Н., А.Н.В., М.В.И., С.И.В., Б.В.В., А.С.Б., А.Т.И., О.С.В., Д.В.Ф., М.Т.А., Б.Р.Р., З.Н.В., О.А.М. Н.В.В., С.В.Ф., Г.И.Г., К.В.М., А.В.Ф., А.В.А., Е.Н.И., Б.Н.П., В.В.Б., Т.Т.В., Т.Л.Ф. З.А.Я. совершенные в вышеуказанный период времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являлись единым продолжаемым преступлением.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала полностью, однако от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ей ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных с соблюдением п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний подсудимой ФИО1 следует, что с июня 2023 года она стала проходить стажировку в качестве специалиста по работе с клиентами в ООО МКК «ЮристЪ». Центральный офис ООО МКК «ЮристЪ» располагается по адресу: 

<

...>, а дополнительный офис располагался по адресу: 

<

...>. Стажировку она стала проходить в дополнительном офисе в г. Городище. Генеральным директором ООО МКК «ЮристЪ» являлся Е.В.В., в должности заместителя генерального директора ООО МКК «ЮристЪ» работала С.Д.А.. 29.12.2023 года в период с 09 часов 00 минут до 13 часов 39 минут она, проходя стажировку в качестве специалиста по работе с клиентами и находясь в помещении в 

<

...>, решила совершить хищение денежных средств в сумме 25000 рублей путем составления фиктивного договора потребительского займа. В тот же день в указанный период в рабочем компьютере она нашла паспортные данные Г.К.Н., которая ранее получала кредит в ООО МКК «ЮристЪ», после чего заполнила заявление от имени последней в электронном виде, которое отправила на адрес электронной почты jurist.plus@mail.ru, в центральный офис С.Д.А. для одобрения займа. Получив согласование займа от С.Д.А., она оформила договор займа на сумму 25 000 рублей, расписалась в нем за Г.К.Н. Затем С.Д.А. со своей банковской карты перечислила денежные средства в сумме 25 000 рублей на ее банковскую карту. Их она похитила, оставив на своей карте, потратив на личные нужды. При заключении данного договора в должности специалиста по работе с клиентами она официально еще не работала. 03.06.2024 ею было составлено дополнительное соглашение, чтобы скрыть хищение денег. 

10.01.2024 между ей и ООО МКК «ЮристЪ» был заключен трудовой договор, и она была принята на должность специалиста по работе с клиентами ООО МКК «ЮристЪ». С ней был заключен договор о полной материальной ответственности, на ее имя была выписана доверенность, с правом заключения и подписи договоров микрозайма, подписи первичных бухгалтерских документов. В ее должностные обязанности входило: прием потенциальных заемщиков, составление договоров потребительских займов, заключение дополнительных соглашений к данным договорам потребительского займа, выдача денежных средств после заключения договор займов заемщикам, принятие денежных средств от заемщика, составление первичной приходной и расходной кассовой документации. 10.01.2024 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 34 минут находясь на своем рабочем месте в офисе ООО МКК «ЮристЪ» в 

<

...>, она решила систематически похищать денежные средства в неопределенной сумме, неопределенное количество раз, и в неопределенный период времени, по мере возникающей необходимости у ООО МКК «ЮристЪ», путем составления фиктивных договоров потребительского займа и обмана руководства ООО МКК «ЮристЪ». В период с 10.01.2024 по 18.06.2024 ею были совершены хищения денежных средств, принадлежащих ООО МКК «ЮристЪ» на сумму 562000 рублей 00 копеек путем заключения фиктивных договоров потребительских займов. С целью хищения денежных средств она находила паспортные данные физических лиц, с которыми ранее заключались договоры потребительского займа в ООО МКК «ЮристЪ», а также использовала паспортные данные знакомых ей лиц, заполняла заявления на выдачу займов, которые отправляла для одобрения С.Д.А. Та их рассматривала и одобряла. Затем она составляла фиктивные договора потребительского займа, после чего С.Д.А., а также Ч.А.В., по просьбе генерального директора ООО МККК «ЮристЪ» перечисляли на ее банковские счета одобренные суммы займов, которые она оставляла себе. При этом часть денежных средств займа она брала наличными из кассы ООО МКК «ЮристЪ». Чтобы скрыть от руководства факты хищения денег, она сама оплачивала проценты и часть основного долга и составляла фиктивные дополнительные соглашения к договорам. 

В период с 10.01.2024 по 18.06.2024 она заключила 34 фиктивных договора потребительских займов на следующих лиц: 

договор потребительского займа от 10.01.2024 г. (заемщик Б.К.Д., дата договора 10.01.2024 г., сумма займа 20000р.); 

договор потребительского займа от 17.01.2024 г. (заемщик Ж.В.А., дата договора 17.01.2024 г., сумма займа 15000 р.); 

договор потребительского займа от 24.01.2024 г. (заемщик П.И.С., дата договора 24.01.2024 г., сумма займа 10000 р.); 

договор потребительского займа от 21.02.2024 г. (заемщик А.О.В., дата договора 21.02.2024 г., сумма займа 12000р.).

договор потребительского займа от 05.03.2024 г. (заемщик Я.Н.А., дата договора 05.03.2024 г., сумма займа 13000р.); 

договор потребительского займа от 21.03.2024 г. (заемщик О.Ю.А., дата договора 21.03.2024 г., сумма займа 6000р.); 

договор потребительского займа от 25.03.2024 г. (заемщик И.В.А., дата договора 25.03.2024 г., сумма займа 15000р.); 

договор потребительского займа от 11.04.2024 г. (заемщик М.Л.С., дата договора 11.04.2024 г., сумма займа 20000р.); 

договор потребительского займа от 15.04.2024 г. (заемщик Л.В.И., дата договора 15.04.2024 г., сумма займа 15000р.); 

договор потребительского займа от 17.04.2024 г. (заемщик Ф.М.Н., дата договора 17.04.2024 г., сумма займа 12000р.); 

договор потребительского займа от 22.04.2024 г. (А.Н.В., дата договора 22.04.2024 г., сумма займа 12000р.); 

договор потребительского займа от 27.04.2024 г. (заемщик М.В.И., дата договора 27.04.2024 г., сумма займа 12000р.),

договор потребительского займа от 06.05.2024 г. (заемщик С.И.В., дата договора 06.05.2024 г., сумма займа 10000 р.); 

договор потребительского займа от 07.05.2024 г. (заемщик Б.В.В., дата договора 07.05.2024 г., сумма займа 10000 р.); 

договор потребительского займа от 15.05.2024 г., (заемщик А.С.Б., дата договора 15.05.2024 г., сумма займа 12000 рублей 00 копеек);

договор потребительского займа от 16.05.2024 г. (заемщик А.Т.И., дата договора 16.05.2024 г., сумма займа 15000р.); 

договор потребительского займа от 20.05.2024 г. (заемщик Д.В.Ф., дата договора 20.05.2024 г., сумма займа 9000р.); 

договор потребительского займа от 20.05.2024 г. (заемщик О.С.В., дата договора 20.05.2024 г., сумма займа 20000 р.); 

договор потребительского займа от 21.05.2024 г. (заемщик М.Т.А., дата договора 21.05.2024 г. сумма займа 30000 рублей 00 копеек);

договор потребительского займа от 21.05.2024 г. (заемщик Б.Р.Р., дата договора 21.05.2024 г., сумма займа 20000 р.); 

договор потребительского займа от 24.05.2024 г. (заемщик З.Н.В., дата договора 24.05.2024 г., сумма займа 23000р.); 

договор потребительского займа от 27.05.2024 г. (заемщик Ю.А.М., дата договора 27.05.2024 г., сумма займа 25000р.); 

договор потребительского займа от 31.05.2024 г. (заемщик Н.В.В., дата договора 31.05.2024 г., сумма займа 6000р.); 

договор потребительского займа от 03.06.2024 г. (заемщик С.В.Ф., дата договора 03.06.2024 г., сумма займа 20000 рублей 00 копеек); 

договор потребительского займа от 03.06.2024 (заемщик Г.И.Г., дата договора 03.06.2024 г., сумма займа 12000 рублей 00 копеек);

договор потребительского займа от 04.06.2024 года (заемщик К.В.М., дата договора 04.06.2024 г., сумма займа 25000 рублей 00 копеек);

договор потребительского займа от 05.06.2024 г. (заемщик А.М.Ф., дата договора 05.06.2024 г., сумма займа 10000 р.); 

договор потребительского займа от 06.06.2024 г. (заемщик А.В.А., дата договора 06.06.2024 г., сумма займа 15000р.); 

договор потребительского займа от 07.06.2024 г. (заемщик Е.Н.И., дата договора 07.06.2024 г., сумма займа 25000р.);

договор потребительского займа от 11.06.2024 г. (заемщик Б.Н.П., дата договора 11.06.2024 г., сумма займа 23000 рублей 00 копеек),

договор потребительского займа от 13.06.2024 г., (заемщик В.В.Б., дата договора 13.06.2024 г., сумма займа 25000 рублей 00 копеек), 

договор потребительского займа от 14.06.2024 г. (заемщик Т.Т.В., дата договора 14.06.2024 г., сумма займа 10000р.); 

договор потребительского займа от 17.06.2024 г. (заемщик Т.Л.Ф., дата договора 17.06.2024 г., сумма займа 30000р.); 

договор потребительского займа от 18.06.2024 г. (заемщик З.А.Я., дата договора 18.06.2024 г., сумма займа 25000р.). 

Всего за этот период путем обмана она похитила денежные средства, принадлежащие ООО МКК «ЮристЪ», на общую сумму 562 000 рублей 00 копеек (т. 6 л.д.161-167).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего С.Д.А. показала, что работает в ООО МКК «ЮристЪ» в должности заместителя генерального директора. 11 октября 2024 года поменялось наименование организации с ООО МКК «ЮристЪ» на ООО ЮК «ЮристЪ». На данный момент основным видом деятельности является оказание юридических услуг, ранее до подачи заявления в ЦБ дополнительным видом деятельности являлось оказание услуг по выдаче займов. В ее должностные обязанности входит обеспечение руководства деятельности организации. Основной офис ООО ЮК «ЮристЪ» расположен по адресу: 

<

...>. Один из офисов ООО МКК «ЮристЪ» ранее располагался по адресу: 

<

...> этаж, в июле - августе 2024 года он был закрыт. В этом помещении с декабря 2023 года работала в должности специалиста по работе с клиентами ФИО1, она являлась материально-ответственным лицом. Сначала она находилась на испытательном сроке, без заключения трудового договора. 10 января 2024 года с ней был заключен трудовой договор. В ее должностные обязанности входило: составление договоров займов, заключение дополнительных соглашений к данным договорам, прием заемщиков, прием и выдача денежных средств после заключения договоров займов, составление первичной приходной и расходной кассовой документации. Процесс оформления договоров займа заключался в следующем: ФИО1 как специалист по работе с клиентами оформляла анкету в электронном виде, которую отправляла ей по электронной почте в центральный офис. Если она согласовывала анкету, ФИО1 оформляла на клиента договор потребительского займа, она в свою очередь, отправляла сумму займа на карты ФИО1, открытые в ПАО «Сбербанк» и Банке «ВТБ», после чего ФИО1 выдавала суммы займа клиентам. Денежные средства по заключаемым договорам клиенты вносили ФИО1 по приходным ордерам. При хищении денежных средств та приходные ордера не составляла. При поступлении денежных средств от клиентов ФИО1 перечисляла денежные средства в адрес Е.В.В. в конце рабочего дня, но иногда она говорила, что оставит наличные денежные средства, так как на следующий день должен подойти клиент для оформления займа. Денежные средства ФИО1 хранила в кассе, расположенной в офисе по указанному адресу. После того, как в конце июня 2024 года ФИО1 ушла в отпуск, она по указанию руководителя начала обзванивать клиентов, с которыми были якобы заключены договора потребительского займа, и которые в определенные дни должны были вносить платежи. В процессе разговора с заемщиками выяснилось, что они не оформляли займы в их организации. Руководитель вызвал ФИО1 и стал выяснять ситуацию. ФИО1 созналась, что она, выбрав из базы данных добросовестных клиентов, на них оформляла фиктивные договора потребительского займа, в том числе оформляла займы на людей, которые не являлись их клиентами, и получала денежные средства. Иногда с целью скрыть хищения денежных средств ФИО1 заключала дополнительные соглашения к договорам потребительского займа. Затем ФИО1 указала 35 фиктивно заключенных договоров на общую сумму выданных займов в 587 000 рублей за период с 29.12.2023 по 18.06.2024. На данный момент той частично возмещен материальный ущерб в сумме 35 000 рублей. В Городищенском суде с ней было заключено мировое соглашение. ФИО1 на данный момент не уволена, лишь фактически отстранена от работы.

Из показаний свидетеля Г.К.Н. оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2023 году она оформляла микрозайм в организации, которая была расположена на втором этаже здания, где располагался Банк Кузнецкий в г. Городище, название организации не помнит. Получив пенсию, она сразу же погасила долг в полном объёме. Больше никаких микрозаймов не оформляла. Займ в ООО МКК «ЮристЪ» в 2024 году а размере 25 000 рублей она не брала (т. 4 л.д. 51).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 04.02.2025, у подозреваемой ФИО1 получены образцы подписей и почерка выполненные от имени Г.К.Н. (т. 3 л.д. 165)

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 07.02.2025, у Г.К.Н. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.53).

Из протокола выемки от 05.03.2025 следует, что у Г.К.Н. по адресу: 

<

адрес>, изъяты: квитанция к поручению 054630 на доставку пенсии и других социальных выплат ОСФР по Пензенской области (Городищенский район) от 06.10.2024, квитанция №054630 06.01.2025 г. на 2 - х листах (т. 5 л.д.72-73).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 22.10.2024 с фототаблицей, произведён осмотр офиса ООО МКК «ЮристЪ» по адресу: 

<

...> «а», офис 14. В ходе осмотра изъято дополнительное соглашение от 03.06.2024 г. к договору потребительского займа от 29.12.2023 г. (заемщик Г.К.Н., дата договора 29.12.2023 г., сумма займа 25000 рублей) (т. 1 л.д. 177-182).

По заключению эксперта №7 от 27.03.2025, исследуемые подписи (почерк) от имени Г.К.Н., дата.р., расположенные в графе «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись» («фамилия, инициалы») в дополнительном соглашении от 03.06.2024 к договору потребительского займа от 29.12.2023, выполнены не самой Г.К.Н. и не ФИО1, а другим лицом (т. 5 л.д. 165-208).

Из показаний свидетеля А.С.Б., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что на протяжении последних трех лет она каких-либо займов, кредитов не оформляла, нигде их не получала, в том числе и в ООО МКК «ЮристЪ». Эта компания ей неизвестна. Каких-либо займов она в ООО МКК «ЮристЪ» не оформляла (т. 4 л.д. 6).

Из показаний свидетеля Б.Р.Р., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что займы в ООО МКК «ЮристЪ» он никогда не брал, по данному поводу никаких документов никогда не оформлял. Заем в ООО МКК «ЮристЪ» в 2024 году в размере 20 000 рублей он не брал и документы по этому поводу не оформлял (т. 4 л.д. 7).

Из показаний свидетеля Н.В.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что примерно три года назад он оформлял микрозайм в офисе, расположенном на втором этаже здания по ул. Московская в г. Городище, где находится банк «Кузнецкий», название организации не помнит. Этот заем он через несколько дней погасил в полном объеме. После этого он займов и кредитов нигде не получал. Кто мог взять на его имя микрозайм в 2024 году, не знает (т. 4 л.д. 8).

Из показаний свидетеля Я.Н.А., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что займы в организации, которая находилась на втором этаже здания, где находится банк Кузнецкий в г. Городище, она получала несколько раз, при этом всегда при получении займа подписывала договор потребительского займа. Последний раз брала заем в данной организации в размере 5000 рублей в 2022 году, но полностью его погасила. В 2024 году заем в размере 13 000 рублей не брала, подпись в договоре займа от 05.03.2024 года ей не принадлежит (т. 4 л.д. 19).

Из показаний свидетеля С.В.Ф., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что микрозайм он брал примерно лет 7-8 назад. Его он полностью погасил. Заем в ООО МКК «ЮристЪ» в 2024 году в размере 20 000 рублей он не брал (т. 4 л.д. 30).

Из показаний свидетеля Г.И.Г., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2024 году каких-либо займов она нигде не брала. Заем в ООО МКК «ЮристЪ» в 2024 году в размере 12 000 рублей она не брала и документы по этому поводу она не оформляла (т. 4 л.д. 31).

Из показаний свидетеля М.Л.С., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2023 году она оформляла микрозайм в размере 10000 рублей в ООО МКК «ЮристЪ» г. Городище. Получив пенсию, она сразу же погасила долг в полном объеме. Больше она никаких микрозаймов нигде не оформляла. Заем в ООО МКК «ЮристЪ» в 2024 году в размере 20 000 рублей она не брала и документы по этому поводу она не оформляла. Подпись в договоре выполнена не ею (т. 4 л.д. 32).

Из показаний свидетеля О.С.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что примерно 8 лет назад брала заем в «Быстро - деньги», как точно называется организация, не помнит, не более 5000 рублей. Полученный заем она сразу же погасила. Заем в ООО МКК «ЮристЪ» в 2024 году в размере 20 000 рублей она не брала и документы по этому поводу не оформляла (т. 4 л.д. 70).

Из показаний свидетеля Б.В.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2024 году каких-либо микрозаймов он нигде не брал. В договоре потребительского займа от 07.05.2024 стоит не его подпись, кто мог это сделать, ему неизвестно (т. 4 л.д. 71).

Из показаний свидетеля А.Н.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в апреле 2024 года она брала заем в ООО МКК «ЮристЪ» в размере 7000 рублей, его полностью погасила. В мае 2024 года она просила у ФИО1, сотрудника ООО МКК» ЮристЪ», заем, однако она ей не выдала, пояснив, что руководство в отъезде и не может согласовать анкету на получение очередного займа. Сумму в размере 12 000 рублей она в 2024 году не брала (т. 4 л.д. 82).

Из показаний свидетеля М.Т.А.., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в соответствии с договором от 25.04.2024 она оформила заем в размере 30 000 рублей в ООО МКК «ЮристЪ», располагавшегося по адресу: 

<

...>, на втором этаже, его выдала ФИО1 03.05.2024 она его полностью погасила, ей была выдана квитанция. Более она в данной организации займы не брала (т. 4 л.д. 83).

Из показаний свидетеля К.В.М. оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она несколько раз оформляла микрозаймы в ООО МКК «ЮристЪ», расположенном на втором этаже здания, где находится банк Кузнецкий г. Городище. При этом она каждый раз собственноручно подписывала договор, который ей предоставляла сотрудник ФИО1. Последний раз она оформляла в данной организации заём весной 2024 года на сумму 5000 рублей. Его она полностью погасила. В июне 2024 года заем в размере 25 000 рублей в ООО МКК «ЮристЪ» она не получала (т. 4 л.д. 84).

Из показаний свидетеля Б.Н.П., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что каких-либо микрозаймов она нигде никогда не получала и документов по этому поводу не оформляла. Компания ООО МКК «ЮристЪ» ей неизвестна, каких-либо займов в ней она не оформляла, в том числе и в 2024 году (т. 4 л.д. 85).

Из показаний свидетеля С.И.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что заем в ООО МКК «ЮристЪ» 06.05.2024 года в размере 10 000 рублей она не брала и никаких документов по этому поводу не составляла (т. 4 л.д. 86). 

Из показаний свидетеля А.О.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что примерно лет 5 назад она несколько раз брала микрозаймы в организации, которая располагалась на втором этаже здания, где находится банк «Кузнецкий» в г. Городище, название данной организации она не помнит. Все полученные займы она полностью погашала. Заём в ООО МКК «ЮристЪ» 21.02.2024 в размере 12 000 рублей она не получала. В договоре потребительского займа стоит не её подпись (т. 4 л.д. 87). 

Из показаний свидетеля В.В.Б., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что заем в ООО МКК «ЮристЪ»13.06.2024 в размере 25 000 рублей он не брал и каких - либо документов по этому поводу не оформлял. Ранее оформлял заем, который сразу же погасил (т. 4 л.д. 98). 

Из показаний свидетеля Ж.В.А., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что несколько лет назад она получала микрозайм, сразу же полностью его погасила. В 2024 году каких-либо займов она нигде не брала. Заем в ООО МКК «ЮристЪ» 17.01.2024 на сумму 15 000 рублей не брала. Подпись в договоре стоит не ее (т. 4 л.д. 99).

Из показаний свидетеля З.А.Я., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он брал заем в размере 4000 рублей примерно 8-9 лет назад, погасил его в полном объеме. В 2024 году каких-либо микрозаймов он нигде не брал. В договоре займа от 18.06.2024 стоит не его подпись (т. 4 л.д. 110).

Из показаний свидетеля Б.К.Д., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что несколько лет назад она брала микрозайм, который сразу же оплатила. 03.05.2024 в ООО МКК «ЮристЪ» заем в размере 20 000 рублей она не получала, в договоре от 03.05.2024 подпись выполнена не ею(т. 4 л.д. 121). 

Из показаний свидетеля Л.В.И., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что несколько лет назад она брала заем в ООО МКК «ЮристЪ» в размере 1000 рублей, который вскоре полностью погасила. В 2024 году она заем не оформляла (т. 4 л.д. 140). 

Из показаний свидетеля Д.В.Ф., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что лет 8 назад оформила заем на 1000 рублей, полностью оплатила его через 2 недели. В 2024 году она в ООО МКК «ЮристЪ» никаких займов не получала (т. 4 л.д. 141). 

Из показаний свидетеля Ю.А.М., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что заем в размере 1000 рублей она брала примерно лет 20 назад, погасила его в полном объеме. 27.05.2024 заем в ООО МКК «ЮристЪ» она не брала, никаких документов не подписывала (т. 4 л.д. 143). 

Из показаний свидетеля А.М.Ф., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что 05.06.2024 заем в размере 10000 рублей в ООО МКК «ЮристЪ» он не брал и никаких документов не подписывал (т. 4 л.д. 153). 

Из показаний свидетеля О.Ю.А., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что заем он брал примерно 2 года назад, в размере 3000 рублей, название организации он не знает, погасил его полностью. 20.06.2024 заем в размере 6000 рублей в ООО МКК «ЮристЪ» он не брал (т. 4 л.д. 164). 

Из показаний свидетеля П.И.С., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что несколько лет назад она оформила микрозайм в сумме 5000 рублей, через неделю оплатила его полностью. В 2024 году микрозайм в ООО МКК «ЮристЪ» в размере 10 000 рублей не брала, документы не подписывала (т. 4 л.д. 183). 

Из показаний свидетеля З.Н.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она несколько раз примерно 10 лет назад брала микрозаймы и все оплатила. Шесть лет назад она получила инвалидность по зрению, после этого она никуда не выходит, так как не видит. Посмотреть договор она не имеет возможности. В 2024 году микрозайм в размере 23 000 рублей она не получала и документы по этому поводу не подписывала (т. 4 л.д. 202).

Из показаний свидетеля А.Т.И. оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2024 году каких-либо микрозаймов она нигде не брала. В договоре займа от 16.05.2024 стоит не ее подпись, 16.05.2024 в ООО МКК «ЮристЪ» в размере 15000 рублей она не брала и документов по этому поводу не подписывала (т. 4 л.д.203).

Из показаний свидетеля К.М.Н., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что до 17.09.2024 ее фамилия была «Ф.». Каких-либо микрозаймов она нигде никогда не брала. В дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 26.06.2024 стоит не ее подпись и указан не ее номер телефона. 26.06.2024 заем в ООО МКК «ЮристЪ» в размере 12 000 рублей не оформляла (т. 4 л.д.219). 

Из показаний свидетеля М.В.И., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2024 году микрозайм в ООО МКК «ЮристЪ» она не брала и документов по этому поводу не подписывала. В предъявленном ей дополнительном соглашении к договору займа от 30.05.2024 стоит не ее подпись. 30.05.2024 микрозайм в размере 12000 рублей в ООО МКК «ЮристЪ» она не получала (т. 4 л.д.238).

Из показаний свидетеля Т.Т.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что в 2024 году в ООО МКК «ЮристЪ» микрозайм она не брала и документов по этому поводу не оформляла и не подписывала. В договоре потребительского займа от 14.06.2024 стоит не ее подпись (т. 5 л.д.1).

Из показаний свидетеля И.В.А.., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что несколько лет назад он брал заем, но его полностью погасил. В предъявленном ему дополнительном соглашении к договору займа от 23.04.2024 стоит не его подпись. Заем в размере 15000 рублей в ООО МКК «ЮристЪ» он не брал и документов не подписывал (т. 5 л.д.12).

Из показаний свидетеля Ч.А.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что с июля 2019 года по март 2024 года он работал в должности директора ООО «Юрист+», расположенного по адресу: д. 44 «а», ул. Клары ФИО2, г. Пенза. Также в данном здании арендовала офис организация ООО МКК «ЮристЪ», генеральным директором которой является Е.В.В., заместителем директора организации является С.Д.А., у них сложились товарищеские отношения. ООО МКК «ЮристЪ» предоставлялись микрозаймы населению, их офис помимо г. Пензы находился в г. Городище. Когда необходимо было перечислить денежные средства для выдачи займов, то он по просьбе Е.В.В. или С.Д.А. осуществлял переводы денежных средств по абонентскому номеру, указанному ими. 24.01.2024 он по просьбе Е.В.В. перевел 10 000 рублей по абонентскому номеру указанному им, такую же сумму он отправил и 21.02.2024, получателем была ФИО3 С. Денежные средства для займов ему перечислялись либо отдавались Е.В.В. или С.Д.А. (т. 6 л.д.8-11).

Из показаний свидетеля Е.В.В., оглашенных с соблюдением требований, предусмотренных ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что ранее он являлся директором ООО МКК «ЮристЪ», осуществляющей выдачу микрозаймов населению, юридический адрес организации: 

<

...> «а», офис 14. На данный момент организация исключена из реестра микрофинансовых организаций и наименование организации с ООО МКК «ЮристЪ» поменялось на ООО ЮК «ЮристЪ». До исключения из реестра организацией выдавались займы населению. В 2023 - 2024 годах работал офис, расположенный в 

<

...>, который располагался на втором этаже здания. Специалистом по работе с клиентами в нем работала ФИО1, которая в декабре 2023 года работала не официально, а в январе 2024 года с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности. В июле - августе 2024 года офис был закрыт, так как был выявлен факт хищения денежных средств ФИО1 В июне 2024, когда ФИО1 ушла в отпуск, его заместитель С.Д.А. начала обзванивать клиентов, с которыми были заключены договоры потребительских займов. Оказалось, что 35 договоров потребительских займов были фиктивными, фактически займы не выдавались, денежные средства были похищены ФИО1 Так как проценты с неустойкой вносились в кассу ФИО1, то изначально факт хищения денежных средств не замечался. ФИО1 подбирала данные клиентов, составляла фиктивные договора, расписывалась за них. Он, С.Д.А., Ч.А.В. по его просьбе отправляли на банковские карты ФИО1 денежные средства, а она их присваивала. Общая сумма похищенных средств составила 587 000 рублей. Помимо этого был причинен материальный ущерб в виде упущенной процентной выгоды в связи с невыплаченными процентами. После того, когда ими был выявлен данный факт, ФИО1 01 июля 2024 года перечислила на его банковскую карту 65 000 рублей, 02 июля 2024 года она перечислила на его банковскую карту 35 500 рублей. 3 июля 2024 года она перечислила на его банковскую карту 71 000 рублей. При предоставлении займов их выдача ФИО1 согласовывалась со С.Д.А., и та ей перечисляла денежные средства, которые, как правило, перед этим перечислял С.Д.А. он сам на банковскую карту. Сам он лично перечислял денежные средства ФИО1 для выдачи займа один раз - 18 июня 2024 года в сумме 25 000 рублей. Два раза по его просьбе перечислял денежные средства Ч.А.В., перед этим они передавались им Ч.А.В. Противоправными действиями ФИО1 причинен материальные ущерб именно ООО МКК «ЮристЪ». При совершении преступления та использовала банковские карты ПАО «Сбербанк» и ВТБ (т. 6 л.д.12-16). 

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования, у ФИО1 получены образцы ее подписей и почерка, а также образцы подписей и почерка, выполненные от имени Н.В.В., Я.Н.А., М.Л.С., Б.В.В., А.О.В., Ж.В.А., З.А.Я., Б.К.Д. Ю.А.М., А.М.Ф., О.Ю.А., П.И.С.,А.Т.И., Ф.М.Н., М.В.И., Т.Т.В., И.В.А., З.Н.В. (т. 3 л.д.165).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 06.02.2025, у Н.В.В. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.10).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 06.02.2025, у Я.Н.А. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.21).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 07.02.2025, у М.Л.С. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.34).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 10.02.2025, у Б.В.В. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.73).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 11.02.2025, у А.О.В. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.89).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 11.02.2025, у Ж.В.А. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.101).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 11.02.2025, у З.А.Я. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.112).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 11.02.2025, у Б.К.Д. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.123).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 12.02.2025, у Ю.А.М. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.144).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 12.02.2025, у А.М.Ф. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.155).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 12.02.2025, у О.Ю.А. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.166).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 13.02.2025, у П.И.С. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.185).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 14.02.2025, у А.Т.И. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.205).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 17.02.2025, у К.М.Н. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.221).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 18.02.2025, у М.В.И. получены образцы подписей и почерка (т. 4 л.д.240).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 19.02.2025, у Т.Т.В. получены образцы подписей и почерка (т. 5 л.д.3).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от 19.02.2025, у И.В.А. получены образцы подписей и почерка (т. 5 л.д.14).

Согласно протоколу выемки от 03.03.2025, на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, у Ж.В.А. изъяты: расписка от 03.09.2016 г., согласие 58 АА 0807380 от 16.08.2016 г. на одном л., кредитный договор 

<

***> от 25.08.2016 г. на 3 - х листах (т. 5 л.д.37-38).

Согласно протоколу выемки от 03.03.2025, на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, у А.Т.И. изъяты: индивидуальные условия договора потребительского кредита № 1769552383 от 17.06.2018 на 2 - х листах, договор №2908-Г о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме от 17.06.2024 на 7 - ми листах (т. 5 л.д.42-43).

Согласно протоколу выемки от 04.03.2025, на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, у Ю.А.М. изъяты: банковская квитанция ПАО Банк «Кузнецкий» от 21.08.2024 об оплате коммунальных услуг на 1 - м листе, банковская квитанция ПАО Банк «Кузнецкий» от 23.09.2024 об оплате коммунальных услуг на 1 - м листе, расходный кассовый ордер №51151 от 29.12.2023 выданный региональным офисом Пензенского АО «Россельхозбанк» №3349/15/19 на 1 - м листе (т. 5 л.д.47-48).

Согласно протоколу выемки от 04.03.2025, на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, у П.И.С. изъяты: договор дарения доли в праве общей долевой собственности на земельный участок с долей в праве общей долевой собственности на жилой дом от 21.07.2021 на 4 - х листах, договор подряда № 58171 от 06.04.2023 г. заключённый с ИП Л.С.А. на 2 - х листах (т. 5 л.д.52-53).

Согласно протоколу выемки от 04.03.2025, на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, у Б.В.В. изъяты: полис «дом. фундаментальное решение» серии 6222 №915539 от 18.12.2023 на 3 - х листах, договора №3/83 о подключении (техническом присоединении) газоиспользующего оборудования к сети газораспределения в рамках догазификации от 15.11.2021 на 9-ти листах, договор № 207-Г о техническом обслуживании внутридомового газового оборудования в жилом доме от дата заключённый с ЗАО «Городищерайгаз» на 7 - ми листах (т. 5 л.д.57-58).

Согласно протоколу выемки от 04.03.2025, на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, у А.М.Ф. изъяты: соглашение №1915191/023 от 01 марта 2019 года, заключённое с АО «Россельхозбанк» на 5-ти листах, расходный кассовый ордер №9321 от 30.03.2018, выданный доп. офисом Пензенского РФ АО «Россельхозбанк» на 1 - м листе, квитанция №10109, выданная УСЗН администрации Городищенского района от 19.12.2024 г., квитанция к поручению 10109 на доставку ЕДК УСЗН Администрации Городищенского района от 08.05.2024 на 2-х листах (т. 1 л.д.62-63).

Согласно протоколу выемки от 04.03.2025, в кабинете №30 здания ОМВД России по Городищенскому району у И.В.А. изъяты: квитанция к поручению №071828 на доставку пенсии и иных социальных выплат от 15.07.2023, квитанция к поручению №33928 на доставку ЕДК он 15.12.2023, квитанция к поручению 071828 на доставку пенсии и иных социальных выплат от 15.04.2024 на 3 - х листах (т. 5 л.д.67-68).

Согласно протоколу выемки от 05.03.2025, у М.Л.С. в подъезде 

<

адрес>, изъяты: расходный кассовый ордер №130001 от 27.09.2024, выданный Пензенский отделением №8624 ПАО «Сбербанк», доп. офис №8624/0393 на 1 - м листе, предварительный договор купли - продажи квартиры от 22 августа 2023 года, заключённый с ФИО4 Т,М. на 1 - м листе, предварительный договор купли - продажи квартиры от 09 апреля 2024 года, заключённый с Г.О.П. на 1 - м листе (т. 5 л.д.77-78).

Согласно протоколу выемки от 06.03.2025, у М.В.И. в кабинете №30 здания ОМВД России по Городищенскому району изъяты: товарный чек №0000001533 от 22.11.2015 на 1 - м листе, копия паспорта на имя М.В.И. дата г.р., заверенная М.В.И., на 1 - м листе, договор беспроцентного займа от 28.02.2013, заключённого с ИП П.А.Н., соглашение о расторжении государственного контракта №3 от 30.05.2019 от 10.12.2020 на 1 - м листе (т. 5 л.д.82-83).

Согласно протоколу выемки от 07.03.2025, у Н.В.В. на придомовой территории по адресу: 

<

адрес>, изъяты: заявление на директора филиала АО «Евракор» строительно-монтажного треста №2 «Западный о предоставлении отпуска от 14.06.2024 на 1 - м листе, соглашение к трудовому договору № 2-137 от 18.12.2019, заключённое с АО «Евракор» на 4-х листах, удостоверение № 15349 от 26.03.2024, выданное филиалом АО «Евракор» СМТ №2 «Западный» в красной твёрдой обложке (т. 5 л.д.87-88).

Согласно протоколу выемки от 06.03.2025, у З.А.Я. в кабинете №30 здания ОМВД России по Городищенскому району изъяты: договор на оказание платных медицинских услуг №1/3670 от 17.05.2013 на 1 - м листе, копия водительского удостоверения №5800668513 от 20.08.2009 на 1 - м листе, постановление по делу об административном правонарушении от 17.08.2020 №1881005820000094 с чеком на 2 - х листах (т. 5 л.д.92-93).

Согласно протоколу выемки от 10.03.2025, у К.М.Н. перед 

<

адрес> изъят договор купли - продажи от 17 июня 2023 года (т. 5 л.д.97-98).

Согласно протоколу выемки от 10.03.2025, у О.Ю.А. около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъято: заявление на участие в программе страхования №10 «Защита жизни и здоровья заёмщика» на 1 - м листе, квитанция № 150003252 от 05.03.2025, выданная ОСФР по Пензенсекой области (Городищенский район), квитанция №150003252 от 05.02.2025, выданная ОСФР по Пензенской области (Городищенский район) (т. 5 л.д.102-103).

Согласно протоколу выемки от 11.03.2025, у А.О.В. около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты: личная медицинская книжка на 16-ти листах выданная 04.06.2013 на имя А.О.В., квитанция на оплату услуг по водоснабжению №002357 серия АА от 15.11.2022, выданная МУП «Новая вода» с чеком на 2 - х листах, залоговый билет № ГО 000000904 от 31.10.2024, выданный ООО ломбард «Надежный» с чеком на 2 - х листах (т. 5 л.д.107-108).

Согласно протоколу выемки от 11.03.2025, у Т.Т.В. около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты: заявление в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии от 16.01.2024 на 1 - м листе, личная медицинская книжка от 13.04.2018 на 16-ти листах, личная медицинская книжка от 13.04.2009 на 16 л. (т. 5 л.д.112-113).

Согласно протоколу выемки от 11.03.2025, у Б.К.Д. на территории у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты: квитанция №058956 от 05.02.2025 на выплату пенсии, выданная ОСФР по Пензенской области (Городищенский район) на 1 - и листе, заявление в Городищенский районный суд об установлении родственных отношений и факта принятия наследства на 4 - х листах (т. 5 л.д.122-123).

Из протокола осмотра места происшествия от 05.06.2025 с фототаблицей, следует, что произведён осмотр здания расположенного по адресу: 

<

...> в котором находится офис №1, где ранее располагался офис ООО МКК «ЮристЪ» (т. 6 л.д. 56-60).

Из протокола осмотра места происшествия от 22.10.2024 с фототаблицей, следует, что произведён осмотр офиса ООО МКК «ЮристЪ» по адресу: 

<

...> «а», офис 14. В ходе осмотра изъяты: 

- договор потребительского займа от 17.01.2024 (заемщик Ж.В.А., дата договора 17.01.2024, сумма займа 15000 рублей);

- договор потребительского займа от 05.03.2024 (заемщик Я.Н.А., дата договора 05.03.2024, сумма займа 13000 рублей); 

- договор потребительского займа от 07.05.2024 (заемщик Б.В.В., дата договора 07.05.2024, сумма займа 10000 рублей); 

- договор потребительского займа от 16.05.2024 (заемщик А.Т.И., дата договора 16.05.2024, сумма займа 15000 рублей); 

- договор потребительского займа от 24.05.2024 (заемщик З.Н.В., дата договора 24.05.2024, сумма займа 23000 рублей); 

- договор потребительского займа от 27.05.2024 (заемщик Ю.А.М., дата договора 27.05.2024, сумма займа 25000 рублей); 

- договор потребительского займа от 31.05.2024 (заемщик Н.В.В., дата договора 31.05.2024, сумма займа 6000 рублей); 

- договор потребительского займа от 05.06.2024 (заемщик А.М.Ф., дата договора 05.06.2024, сумма займа 10000 рублей); 

- договор потребительского займа от 06.06.2024 (заемщик А.В.А., дата договора 06.06.2024, сумма займа 15000 рублей);

- договор потребительского займа от 07.06.2024 (заемщик Е.Н.И., дат договора 07.06.2024, сумма займа 25000 рублей);

- договор потребительского займа от 14.06.2024 (заемщик Т.Т.В., дата договора 14.06.2024, сумма займа 10000 рублей); 

- договор потребительского займа от 17.06.2024 (заемщик Т.Л.Ф., дата договора 17.06.2024, сумма займа 30000 рублей); 

- договор потребительского займа от 18.06.2024 (заемщик З.А.Я., дата договора 18.06.2024, сумма займа 25000 рублей); 

- договор потребительского займа от 21.02.2024 (заемщик А.О.В., дата договора 21.02.2024, сумма займа 12000 рублей),

- дополнительное соглашение от 03.05.2024 к договору потребительского займа от 10.01.2024 (заемщик Б.К.Д., дата договора 10.01.2024, сумма займа 20000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 17.05.2024 к договору потребительского займа от 24.01.2024 (заемщик П.И.С., дата договора 24.01.2024, сумма займа 10000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 20.06.2024 к договору потребительского займа от 21.03.2024 (заемщик О.Ю.А., дата договора 21.03.2024, сумма займа 6000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 23.04.2024 к договору потребительского займа от 25.03.2024 (заемщик И.В.А., дата договора 25.03.2024, сумма займа 15000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 08.05.2024 к договору потребительского займа от 11.04.2024 (заемщик М.Л.С., дата договора 11.04.2024, сумма займа 20000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 17.06.2024 к договору потребительского займа от 15.04.2024 (заемщик Л.В.И., дата договора 15.04.2024, сумма займа 15000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 26.06.2024 к договору потребительского займа от 17.04.2024 (заемщик Ф.М.Н., дата договора 17.04.2024, сумма займа 12000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 05.06.2024 к договору потребительского займа от 22.04.2024 (А.Н.В., дата договора 22.04.2024, сумма займа 12000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 04.06.2024 к договору потребительского займа от 06.05.2024 (заемщик С.И.В., дата договора 06.05.2024, сумма займа 10000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 18.06.2024 к договору потребительского займа от 20.05.2024 (заемщик Д.В.Ф., дата договора 20.05.2024, сумма займа 9000 рублей);

- дополнительное соглашение от 18.06.2024 к договору потребительского займа от 20.05.2024 (заемщик О.С.В., дата договора 20.05.2024, сумма займа 20000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 19.06.2024 к договору потребительского займа от 21.05.2024 (заемщик Б.Р.Р., дата договора 21.05.2024, сумма займа 20000 рублей); 

- дополнительное соглашение от 30.05.2024 к договору потребительского займа от 27.04.2024 (заемщик М.В.И., дата договора 27.04.2024, сумма займа 12000 рублей).

Документы о трудоустройстве ФИО1 в ООО МКК «ЮристЪ»:

- копия трудового договора (контракта) № 72 от 10.01.2024,

- копия договора о полной индивидуальной материальной ответственности №68 от 10.01.2024,

- копия доверенности №23 от 10.01.2024,

- копия приказа (распоряжения) о приёме работника на работу от 10.01.2024.

Копия должностной инструкции специалиста по работе с клиентами, утверждённая приказом Генерального директора №1 т 02.02.2018.

Копия устава ООО ЮК «ЮристЪ» (т. 1 л.д. 177-182).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24.10.2024 с фототаблицей, у ФИО1 в каб. №30 ОМВД России по Городищенскому району изъята выписка по счету дебетовой карты ПАО «Сбербанк» №, а также выписка по счету открытому в Банке ВТБ ПАО по счету №, которые записаны на оптический DVD-R диск. Также в ходе осмотра на данный диск записаны служебная записка от 25.06.2024, расписка от 03.07.2024, приказ №1 от 26.06.2024, заключение о результатах служебного расследования от 26.07.2024 предоставленные ООО МКК «ЮристЪ» на электронную почту электронного документооборота ОМВД России по Городищенскому району (т. 3 л.д.1-2).

По заключению эксперта №27 от 18.03.2025, согласно документам ООО ЮК «ЮристЪ»/ООО МКК «ЮристЪ» (ИНН

<

***>) за период с 01.12.2023 по 30.06.2024 разница между суммой денежных средств, отраженной как выданной из кассы офиса ООО ЮК «ЮристЪ»/ООО МКК «ЮристЪ» (ИНН

<

***>), расположенного по адресу: 

<

...>, по договорам потребительского займа и суммой денежных средств, отраженнной как выданной из кассы офиса ООО ЮК «ЮристЪ», расположенного по адресу: 

<

...>, по договорам потребительского займа за исключением договоров потребительского займа, указанных в установочной части постановления о назначении судебной бухгалтерской экспертизы составляет 587 000 рублей. Согласно представленным документам за период с 01.12.2023 по 30.06.2024 на лицевые счета ФИО1 №, № в ПАО «Сбербанк» и № в АПО «Банк ВТБ» поступили денежные средства от С.Д.А., Ч.А.В. и Е.В.В., отраженные как внесенные в кассу офиса ООО ЮК «ЮристЪ»/ООО МКК «ЮристЪ» (ИНН

<

***>), расположенного по адресу: 

<

...> по договорам потребительского займа, указанным в установочной части постановления о назначении судебной бухгалтерской экспертизы, в общей сумме 494 500 рублей (т. 5 л.д. 134-159).

По заключению эксперта №7 от 27.03.2025:

1. Исследуемые подписи (почерк) от имени З.А.Я. дата.р., расположенные в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись» («фамилия, инициалы») в договоре потребительского займа от 18.06.2024, выполнены не самим З.А.Я. дата.р. и не ФИО1 дата.р., а другим лицом.

2. Исследуемые подписи в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «Подпись», «Фамилия, инициалы» от имени А.О.В. дата г.р. в договоре потребительского займа от 21.02.2024, выполнены не самой А.О.В. дата.р., а, вероятно, выполнены ФИО1 дата.р.

3. Исследуемые подписи (почерк) в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись», «фамилия, инициалы» от имени Ж.В.А. дата.р. в договоре потребительского займа от 17.01.2024, представленном на экспертизу, выполнены не самой Ж.В.А. дата.р. и, вероятно, не ФИО1 дата.р., а другим лицом.

5. Исследуемые подписи (почерк) от имени И.В.А. дата.р., расположенные в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись» («фамилия, инициалы») в дополнительном соглашении от 23.04.2024 к договору потребительского займа от 25.03.2024, выполнены не самим И.В.А. дата г.р. и не ФИО1, дата г.р., а другим лицом. 

6. Исследуемые подписи, расположенные в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «Подпись» от имени А.Т.И. дата г.р. в договоре потребительского займа от 16.05.2024, выполнены не самой А.Т.И. дата. р., ответить на вопрос, не выполнены ли исследуемые подписи ФИО1 дата г.р., не представилось возможным, по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта.

7. Исследуемые подписи (почерк), расположенные в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись», «фамилия, инициалы» от имени П.И.С. дата.р. в дополнительном соглашении от 17.05.2024 к договору потребительского займа от 24.01.2024, выполнены не самой П.И.С. дата.р. Ответить на вопрос, не выполнены ли исследуемые подписи (почерк) ФИО1 дата.р., не представилось возможным, по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта.

8. Исследуемая рукописная запись (почерк) от имени М.В.И. дата.р., расположенная в графе: «фамилия, инициалы» в дополнительном соглашении от 30.05.2024 к договору потребительского займа от 27.04.2024, выполнены не самой М.В.И. дата.р. Ответить на вопрос, не выполнены ли исследуемые подписи от имени М.В.И. дата г.р., расположенные в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись» не представилось возможным, по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта, ответить на вопрос не выполнены ли исследуемые подписи (почерк) ФИО1 датар., не представилось возможным, по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта.

9. Исследуемые подписи (почерк) от имени от имени Т.Т.В., дата.р., расположенные в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись», «фамилия, инициалы» в договоре потребительского займа от 14.06.2024 выполнены не самой Т.Т.В. дата.р. Ответить на вопрос не выполнены ли исследуемые подписи (почерк) ФИО1 дата, не представилось возможным, по причине, указанной в исследовательской части заключения эксперта.

10. Исследуемые подписи (почерк) от имени Н.В.В., датар., расположенные в графе: «Заемщик», «Заемщик согласен», «подпись», «фамилия, инициалы» в договоре потребительского займа от 31.05.2024, выполнены не Н.В.В. дата.р., рукописная запись (почерк) от имени Н.В.В. дата г.р., расположенная в графе: «фамилия, инициалы» в договоре потребительского займа от 31.05.2024, выполнена ФИО1, датар., подпись от имени Н.В.В. дата г.р., расположенная в графе «Заемщик», « Заемщик согласен», «подпись», «фамилия, инициалы» в договоре потребительского займа от 31.05.2024, вероятно, выполнена ФИО1 дата г.р. (т. 5 л.д.165-208).

По заключению эксперта №11 от 25.04.2025:

1.Подписи и буквенная запись от имени Б.В.В., расположенные в договоре потребительского займа от 07.05.2024 года (заёмщик Б.В.В.), представленном на экспертизу, выполнены не самим Б.В.В., а другим лицом. Подписи и буквенная запись от имени Б.В.В. расположенные в договоре потребительского займа от 07.05.2024 года (заемщик Б.В.В.), представленном на экспертизу, выполнены ФИО1.

2. Подписи и буквенная запись от имени Ю.А.М., расположенные в договоре потребительского займа от 27.05.2024 года (заёмщик Ю.А.М.), представленном на экспертизу, выполнены не самой Ю.А.М., а другим лицом. Подписи и буквенная запись от имени Ю.А.М., расположенные в договоре потребительского займа от 27.05.2024 гола (заемщик Ю.А.М.), представленном на экспертизу, выполнены не ФИО1, а другим лицом.

3. Подписи и буквенная запись от имени А.М.Ф., расположенные в договоре потребительского займа от 05.06.2024 года (заёмщик А.М.Ф.), представленном на экспертизу, выполнены не самим А.М.Ф., а другим лицом. Подписи и буквенная запись от имени А.М.Ф., расположенные в договоре потребительского займа от 05.06.2024 года (заёмщик А.М.Ф.), представленном на экспертизу, выполнены не ФИО1, а другим лицом.

4. Подписи и буквенная запись от имени З.Н.В., расположенные в договоре потребительского займа от 24.05.2024 года (заемщик З.Н.В.), представленном на экспертизу, выполнены не самой З.Н.В., а другим лицом. Решение вопроса о выполнении подписи и буквенной записи от имени З.Н.В. в договоре потребительского займа от 24.05.2024 года (заёмщик З.Н.В.), представленном на экспертизу, ФИО1, образцы подписей и почерка которой представлены на экспертизу, не представляется возможным.

5. Подписи и буквенная запись от имени Я.Н.А., расположенные в договоре потребительского займа от 05.03.2024 года (заёмщик Я.Н.А.), представленном на экспертизу, выполнены не самой Я.Н.А., а другим лицом. Решение вопроса о выполнении подписи и буквенной записи от имени Я.Н.А. в договоре потребительского займа от 05.03.2024 года (заемщик Я.Н.А.), представленном на экспертизу, ФИО1, образцы подписей и почерка которой представлены на экспертизу, не представляется возможным.

6. Подписи и буквенная запись от имени О.Ю.А., расположенные в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 20.06.2024 года (заёмщик О.Ю.А.), представленном на экспертизу, выполнены не самим О.Ю.А., а другим лицом. Решение вопроса о выполнении подписи и буквенной записи от имени О.Ю.А. в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 20.06.2024 года (заёмщик О.Ю.А.), представленном на экспертизу, ФИО1, образцы подписей и почерка которой представлены на экспертизу, не представляется возможным.

7. Подписи и буквенная запись от имени М.Л.С., расположенные в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 08.05.2024 года (заёмщик М.Л.С.), представленном на экспертизу, выполнены не самой М.Л.С., а другим лицом. Решение вопроса о выполнении подписи от имени М.Л.С. в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 08.05.2024 года (заемщик М.Л.С.) представленного на экспертизу, ФИО1, образцы подписей и почерка которой представлены на экспертизу, не представляется возможным. Буквенная запись от имени М.Л.С., расположенная в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 08.05.2024 года (заёмщик М.Л.С.), представленном на экспертизу, выполнена ФИО1.

8. Подписи и буквенная запись от имени Б.К.Д., расположенные в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 03.05.2024 года (заёмщик Б.К.Д.), представленном на экспертизу, выполнены не самой Б.К.Д., а другим лицом. Подписи и буквенная запись от имени Б.К.Д., расположенные в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 03.05.2024 года (заёмщик Б.К.Д.), представленном на экспертизу, выполнены не ФИО1, а другим лицом.

9. Подписи и буквенная запись от имени Ф.М.Н., расположенные в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 26.06.2024 года (заёмщик Ф.М.Н.), представленном на экспертизу, выполнены не самой Ф.М.Н., а другим лицом. Решение вопроса о выполнении подписи от имени Ф.М.Н. в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 26.06.2024 года (заемщик Ф.М.Н.), представленном на экспертизу, ФИО1, образцы подписей и почерка которой представлены на экспертизу, не представляется возможным. Буквенная запись от имени Ф.М.Н. расположенная в дополнительном соглашении к договору потребительского займа от 26.06.2024 года (заёмщик Ф.М.Н.), представленном на экспертизу, выполнена ФИО1 (т. 5 л.д. 214-257).

Из заявления Е.В.В. от 03.09.2024 следует, что в данный день последний обратился в ОМВД России по Городищенскому району с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая в период с 10.01.2024 по 02.07.2024 мошенническим путем завладела денежными средствами в сумме 750 000 рублей, принадлежащими ООО МКК «ЮристЪ» (т. 1 л.д. 25).

Из заявления ФИО1 от 03.09.2024 усматривается, что она в период с января 2024 года по июнь 2024 года используя свое служебное положение оформила около 30 фиктивных договоров займа межу ООО МКК «ЮристЪ» и жителями Городищенского района (т. 1 л.д. 141).

Согласно расписке ФИО1, последняя обязуется возвратить Е.В.В. 750 000 рублей, которые были ею похищены (т. 1 л.д. 113).

Согласно ответу от 22.10.2024, поступившему из отдела ЗАГС, А.В.А., дата года рождения, умер дата (т. 2 л.д. 238)

Согласно ответу от 22.10.2024, поступившему из отдела ЗАГС, Е.Н.И., дата года рождения, умерла дата (т. 2 л.д. 240).

Согласно ответу от 29.10.2024, поступившему из отдела ЗАГС,Т.Л.Ф., дата года рождения, умерла дата (т. 2 л.д. 242).

Согласно рапорту от 09 июня 2025 года, при проверке по базе данных ИБД - Ф установлено, что лица с фамилией, именем, отчеством «Т.Л.Ф.» не существует (т. 2 л.д. 243).

Из трудового договора (контракта) №72 от 10.01.2024 следует, что между ООО «Микрокредитная компания «Юристъ» в лице генерального директора Е.В.В., и ФИО1 10.01.2024 заключен трудовой договор, и ФИО1 трудоустроена на должность специалиста по работе с клиентами в ООО «Микрокредитная компания «Юристъ» (т. 1 л.д. 239-241).

Договором о полной индивидуальной материальной ответственности № 68 от 10.01.2024 подтверждается, что работник ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу, денежным средствам Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества (т. 1 л.д. 242).

Из приказа (распоряжения) о приеме работника на работу №1 от 10.01.2024 следует, что приказом директора ООО МКК «ЮристЪ» № 1 от 10.01.2024 на должность специалиста по работе с клиентами ООО МКК «ЮристЪ» принята ФИО1 (т. 1 л.д. 247).

Доверенностью №23 от 10.01.2024 подтверждается, что ООО МКК «ЮристЪ» в лице генерального директора Е.В.В. на основании устава предоставляет специалисту по работе с клиентами ФИО1 право заключения и подписи договоров микрозайма, подписи первичных бухгалтерских документов (расходных кассовых ордеров, приходных кассовых ордеров), а также совершения всех необходимых действий, связанных с выполнением данного поручения (т. 1 л.д. 246).

Из должностной инструкции специалиста по работе с клиентами, утвержденной приказом Генерального директора №1 т 02.02.2018 следует, что данный специалист обязан:

- Владеть информацией, необходимой для выполнения должностных обязанностей, предусмотренных трудовым договором и внутренними документами микрофинансовой организации,

- Компетентно и доступно консультировать клиентов по вопросам предоставления потребительского займа, в том числе предоставлять полную информацию об условиях предоставления, использования и возврата займа, процентных ставках, требованиях и иную информацию, в том числе посредством предоставления возможности клиенту ознакомиться с документами, в которых содержится такая информация,

- Обращаться с клиентом вежливо и доброжелательно,

- Попросить клиента предоставить паспорт, сверить фотографию в паспорте с внешностью заемщика, проверить действительность паспорта (что не истек срок его действия). Спрашивать паспорт клиента при каждом его обращении в офис по выдаче займов для удостоверения его личности. Визуально убедиться в том, что паспорт не имеет повреждений, исправлений, в том числе проверить наличие всех страниц в паспорте, страница с фото должна быть заламинирована,

- Взять документы у заемщика и лично снять копии страниц паспорта, содержащих информацию о паспортных данных и месте регистрации, а также иных документов, предоставленных заемщиком (пенсионное удостоверение, страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования, водительское удостоверение и т. д.),

- Корректно и в полном объеме заполнить анкету и заявление клиента на предоставление займа по форме, применяемой в Обществе, на основании сообщенных клиентом данных. Предоставить анкету и заявление клиенту для ознакомления и подписи. Анкета заемщика должна быть заполнена и распечатана на одном листе и быть подписана лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, составившим анкету. Проверить, чтобы подпись в документах, подписываемых заемщиком, соответствовала подписи в его паспорте,

- После заполнения анкеты и заявления заемщика отправить данные документы по, электронной почте в центральный офис Общества для запроса кредитной истории в отношении клиента,

- В случае, если по заявке принято положительное решение, и заемщик согласен получить заем на названных ему условиях, специалист по работе с клиентами обязан корректно и в полном объеме заполнить и предоставить заемщику для ознакомления и подписания два экземпляра договора займа (индивидуальные условия договора потребительского займа) по форме, утвержденной Обществом. Также специалист по работе с клиентами обязан предоставить заемщику общие условия договора потребительского займа для ознакомления и выражения заемщиком своего согласия или несогласия с ними путем проставления подписи в договоре займа. Договор займа должен быть подписан лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, оформившим договор. На договоре, займа, специалист по работе с клиентами должен поставить печать Общества. Один экземпляр договора, займа передается заемщику, второй экземпляр остается у кредитора,

- При заключении договора займа специалист по работе с клиентами обязан также предоставить, заемщику информацию о суммах и датах платежей заемщика по договору займа или порядке их, определения с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по займу, и сумм, направляемых на погашение процентовка также общей суммы выплат заемщика в течение - срока действия договора займа, определенной исходя из условий договора займа, действующих на дату заключения договора займа (далее - график платежей по договору потребительского кредита, (займа). Два экземпляра графика платежей по договору займа по форме, утвержденной кредитором, должны быть подписаны лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, оформившим график. На графике специалистом по работе с клиентами должна быть поставлена печать Общества. Один экземпляр графика платежей передается заемщику, второй экземпляр остается у кредитора,

- На основании заключенного договора займа выдать денежные средства заемщику из кассы, корректно и в полном объеме оформить расходный кассовый ордер и предоставить его для ознакомления и подписи заемщику. Расходный кассовый ордер должен быть подписан, лично заемщиком и специалистом по работе с клиентами, выдавшим денежные средства. Расходный кассовый ордер оформляется в одном экземпляре, который остается у кредитора,

- Корректно и в полном объеме оформить памятку заемщика по форме, утвержденной в Обществе, и предоставить ее заемщику в двух экземплярах для ознакомления и подписания. Один экземпляр памятки остается у заемщика, второй экземпляр остается у кредитора,

- Сфотографировать клиента и сохранить на рабочем компьютере фотографию,

- Сохранить заполненные документы по заемщику в электронном виде на рабочем компьютере,

- Осуществлять прием наличных денежных средств в кассу от заемщиков, оформляя при этом в обязательном порядке приходный кассовый ордер и квитанцию к приходному кассовому ордеру. На приходном кассовом ордере специалист по работе с клиентами должен поставить печать общества и личную подпись. Квитанция к приходному кассовому ордеру должна быть передана специалистом по работе с клиентами заемщику, а приходный кассовый ордер остается у кредитора,

- Контролировать соблюдение лимита остатка денежных средств в кассе,

- Ежедневно оформлять первичные кассовые документы в соответствии с порядком ведения кассовых операций в РФ,

- Ежедневно корректно и в полном объеме заполнять электронный журнал в точном соответствии с требованиями, изложенными в разделе 4 настоящей инструкции, 

- Предоставлять потребительский заем в точном соответствии с условиями и требованиями, утвержденными в Обществе, 

- Аккуратно хранить документацию и электронные данные в офисе по предоставлению займа,

- Постоянно следить за сохранностью и чистотой имущества в офисе по выдаче займа,

- Находиться на рабочем месте в течение всего рабочего времени (8 часов - с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут перерыв на обед с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут с понедельника по пятницу),

- На рабочем месте заниматься только исполнением трудовых обязанностей,

- При наличии сомнений при предоставлении займа позвонить руководству и уточнить информацию, с обязательным занесением информации о звонке в электронный журнал в графе «Примечание»,

- Использовать персональный компьютер, в том числе доступ в интернет, а также персональные данные заемщиков только для исполнения трудовых обязанностей,

- Сохранять конфиденциальность информации, ставшей известной специалисту по работе с клиентами в процессе исполнения им служебных обязанностей,

- Соблюдать требования действующего законодательства РФ, внутренних документов Общества, в том числе в сфере противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма (т. 2 л.д. 1-5).

Суд находит, что исследованные доказательства по делу, в том числе заключения экспертиз, являются относимыми и допустимыми. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при производстве следственных действий допущено не было. Доказательства являются достоверными и достаточными, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем не вызывают у суда сомнений в своей объективности. 

Исследовав все доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимой доказанной. 

Действия ФИО1, совершенные 29 декабря 2023 года, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.1 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, без квалифицирующих признаков.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, не являясь на момент совершения преступления должностным лицом, похитила путем обмана денежные средства в размере 25000 рублей, принадлежащие ООО МКК «ЮристЪ», причинив этой организации имущественный ущерб на указанную сумму. 

Действия ФИО1, совершенные в период с 10 января 2024 года по 18 июня 2024 года, суд, с учетом мнения государственного обвинителя, квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путём обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в хозяйственном обществе на основании трудового договора, похитила путем обмана денежные средства, принадлежащие ООО МКК «ЮристЪ» в размере 562000 рублей, принадлежащие этой организации, причинив той имущественный ущерб на указанную сумму, что расценивается судом как причинение имущественного ущерба в крупном размере.

Суд учитывает, что действия ФИО1, связанные с совершением этого преступления, имели общую цель, охватывались единым умыслом и были совершены в отношении одного и того же лица, в связи с чем они подлежат квалификации как единое продолжаемое преступление.

О единстве умысла ФИО1 свидетельствуют такие обстоятельства, как совершение тождественных деяний с незначительным разрывом во времени, аналогичным способом, в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленность деяний на достижение общей цели.

Судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимой, иных исключающих ее уголовную ответственность обстоятельств, а также оснований для освобождения ее от уголовной ответственности, поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

Совершенные ФИО1 умышленные деяния в соответствии с частями 2 и 4 статьи 15 УК РФ относятся к категориям умышленных преступлений небольшой тяжести и умышленных тяжких преступлений соответственно. С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую. 

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.159 УК РФ, имеет минимальную степень общественной опасности, вопрос об изменении его категории на менее тяжкую судом не обсуждается.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, обстоятельства их совершения, возраст подсудимой, данные о ее личности, характеризуемой по месту жительства удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденной и на условия ее жизни и жизни ее семьи.

Смягчающими обстоятельствами по обоим преступлениям суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как ФИО1 дала подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершенных ею преступлений, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ - беременность, в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей у виновной.

Признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, принятие мер по частичному возмещению вреда суд в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими обстоятельствами по обоим преступлениям.

Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом положений ч.1 ст.56 УК РФ, ч.4 ст.49 УК РФ и ч.5 ст.50 УК РФ, принимая во внимание беременность подсудимой, суд назначает ей наказание по ч.1 ст.159 УК РФ в виде ограничения свободы. Оснований для назначения ей наказания в виде штрафа с учетом характера и степени общественной опасности содеянного суд не находит. 

Поскольку ФИО1 по ч.1 ст.159 УК РФ назначается наказание, которое не является наиболее строгим из числа наказаний, предусмотренных санкцией данной нормы, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении данного наказания применению не подлежат.

Назначая ФИО1 наказание по ч.3 ст.159 УК РФ, суд принимает во внимание, что ущерб по делу полностью не возмещен, постоянного дохода она не имеет. При таких обстоятельствах суд, несмотря на то, что она ранее не судима, считает необходимым с учетом положений ч.2 ст.43 УК РФ и ст.60 УК РФ назначить за это преступление наказание в виде лишения свободы, с применением правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд находит возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с положениями ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, в виде лишения свободы.

Однако суд учитывает, что ФИО1 характеризуется удовлетворительно, ранее не судима, представитель потерпевшего на строгом наказании не настаивает, поэтому считает, что ее исправление возможно без изоляции от общества, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. Оснований для применения к ней реального наказания либо отсрочки его исполнения, что предусмотрено ст.82 УК РФ, суд не находит. При этом суд учитывает, что применение отсрочки исполнения наказания является не обязанностью, а правом суда.

Не установлено судом оснований и для применения к ФИО1 положений ст.64 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности, конкретных действий подсудимой и их последствий. 

Мера пресечения, ранее избранная в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.159 УК РФ и ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст.159 УК РФ - в виде ограничения свободы сроком 1 (один) год.

Установить в отношении ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования (района) по месту фактического проживания осужденной; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации;

по ч.3 ст.159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, исходя из соответствия двух дней ограничения свободы одному дню лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 2 (два) месяца. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 (два) года, в течение которого обязать ее периодически, один раз в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, и не менять места жительства без уведомления указанного органа. Испытательный срок подлежит исчислению с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок подлежит зачету время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства - договоры потребительского займа, образцы подписей и почерка в отношении Н.В.В., Т.Т.В., А.Т.И., Ж.В.А., З.А.Я., А.О.В., Б.В.В., Ю.А.М., А.М.Ф., З.Н.В. Я.Н.А., дополнительные соглашения, образцы подписей и почерка в отношении М.В.И., П.И.С., И.В.А.., Г.К.Н., О.Ю.А., М.Л.С., Б.К.С., Ф.М.Н., договоры потребительского займа в отношении А.В.А.., Е.Н.И., Т.Л.Ф., дополнительные соглашения в отношении Б.Р.Р., О.С.В.., Д.В.Ф., С.И.В., А.Н.В., Л.В.И., образцы подписей и почерка ФИО1, хранящиеся при деле, - хранить при уголовном деле;

заявление, соглашение и удостоверение в отношении Н.В.В. заявление и медицинские книжки в отношении Т.Т.В., товарный чек, копию паспорта, договор и соглашение в отношении М.В.И. условия договора кредита, договор технического обслуживания в отношении А.Т.И. расписку, договор, соглашение в отношении Ж.В.А., договор, копию водительского удостоверения, постановление с чеком в отношении З.А.Я. квитанции в отношении И.В.А. и Г.К.Н., медицинскую книжку, залоговый билет, квитанцию в отношении А.О.В., полис и договоры в отношении Б.В.В., квитанции, расходный кассовый ордер в отношении Ю.А.М. соглашение и квитанции в отношении А.М.Ф. заявление и квитанцию в отношении О.Ю.А. квитанцию и заявление в суд в отношении Б.К.Д. расходный кассовый ордер и предварительные договоры в отношении М.Л.С. DVD-R диски, CD-R диски, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Городищенскому району, - хранить при уголовном деле;

договоры дарения и подряда - возвратить по принадлежности П.И.С., договор купли-продажи - возвратить по принадлежности К.М.Н.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Городищенский районный суд Пензенской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае подачи жалобы или представления осужденная вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием средств видео-конференц-связи.

Председательствующий И.В. Барышенский